

FULD TALE

3. juli 2020

Arrangement:	KUU alm. del Samrådsspørgsmål M om superliga
Åbent eller lukket:	Åbent
Dato og klokkeslæt:	7. juli, kl. 15-16.
Sted:	S-092
Taletid:	Max 10 min.
Forv. antal deltagere:	Folketingets Kulturudvalg
Evt. andre forhold	
ministeren bør være	
opmærksom på:	Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Jens Rohde (RV), Britt Bager (V) og Pernille Bendixen (DF).
Kontaktperson:	Per Nylykke (22705144)

KUU alm. del

Samrådsspørgsmål M

Hvad kan ministeren oplyse om regeringens planer for tilskueradgang til superligaen i fodbold for den resterende del af sæsonen og for den kommende sæson, og hvad kan regeringen oplyse om dens planer for hjælpepakker til klubberne, såfremt den forlods fastholder restriktioner for den kommende sæson?

Mange tak for spørgsmålene og for muligheden for at komme her i dag.

Det er vigtigt for mig og regeringen, at vi har en **åben dialog om de overvejelser, som ligger bag** de valg, regeringen træffer i relation til superligaen i disse svære tider med covid-19. For det er svært og noget, som vi ser på med meget stor alvor og bekymring, og derfor er det vigtigt at få alle partiers input til, hvordan vi kommer bedst muligt igennem.

Inden jeg kommer til spørgsmålene, vil jeg gerne give lidt baggrund.

I forbindelse med genåbningens fase 3 fra den 8. juni blev regeringen og Folketingets partier enige om en plan for en gradvis lempelse af forsamlingsforbuddet. Der var nogle partier, som ønskede yderligere lempelser – særligt vedrørende tilskuere til superligafodbold. Samtidig var andre partier ikke fortalere for yderligere lempelser.

Det blev derfor besluttet, at der skulle gennemføres et forsøg med afvikling af superligafodbold med flere end 500 personer til stede, og sundheds- og ældreministeren, justitsministeren og jeg blev sat i spidsen for at indkalde til drøftelser om afvikling af forsøget.

Det var en forudsætning for forsøget, at sundhedsmyndighederne fandt, at der kunne laves en forsvarlig model. Og på baggrund af forsøget skulle sundhedsmyndighederne, politiet og evt. andre relevante myndigheder evaluere, om det var foregået sundhedsmæssigt forsvarligt.

Inden forsøget blev afviklet, havde vi og myndighederne drøftelser med Divisionsforeningen, DBU og Spillerforeningen om rammerne for forsøget. Ligesom vi havde drøftelser med partierne om ordningen.

Forsøget fulgte sundhedsmyndighedernes anbefalinger – blandt andet om to meters afstand. Det gik heldigvis rigtig godt, og det var på den baggrund at regeringen d. 29. juni kunne indkalde til drøftelser om at videreføre forsøget med publikum.

Covid-19 er stadig til stede i Danmark, og selvom vi her i rummet måske fornemmer, at samfundet begynder at få optimismen tilbage, så er der stadig mange, som kræver, at vi lever forsigtigt, og derfor var det vigtigt at bygge på de gode erfaringer, som forsøget havde givet.

Sundhedsmyndighederne spillede en central rolle ifm. forsøget. Derfor valgte regeringen at fremsætte et forslag til en ordning for superligaen, som lå i forlængelse af erfaringerne fra forsøget.

I spørger, "hvad kan ministeren oplyse om regeringens planer for tilskueradgang til superligaen i fodbold for den resterende del af sæsonen og for den kommende sæson?"

Til det kan jeg svare, at på baggrund af de drøftelser, vi havde d. 29. juni og en række partiers efterfølgende mail, så udstedte regeringen den nødvendige bekendtgørelse den 30. juni, som muliggør gennemførelsen af resten af sæsonen med flere end 500 personer til stede.

Ligesom i forsøget vil det være Rigspolitiet, der efter inddragelse af sundhedsmyndighederne træffer en afgørelse om, hvor mange personer, der må være til stede. Tilskuere skal hovedsageligt sidde ned. Der vil fortsat være maksimalt 500 tilskuere i hver sektion, men afstandskravet sænkes til 1 m, og familiemedlemmer og andre nære relationer vil kunne sidde ved siden af hinanden. Desuden skal medarbejdere uddannes i korrekt håndtering af fødevarer, korrekt hygiejne og brug af værnemidler, og så skal klubberne sikre sig kontaktinformationer på tilskuere, så klubben i tilfælde af smitte med coronavirus kan informere om og understøtte smitteopsporing. Klubberne skal ligeledes opfordre tilskuere til at downloade app'en Smitte | stop.

Sundhedsmyndighedernes generelle anbefaling om 2 meters afstand ved aktiviteter som sang og råb er ikke ændret for resten af samfundet, men under hensyn til de særlige rammer, som superligafodbold afvikles under og igennem drøftelserne med Divisionsforeningen, DBU, DIF og Folketingets partier, har regeringen vurderet, at det vil være forsvarligt med en afstand på 1 meter.

Denne ordning om flere tilskuere til superligakampe løber til og med 31. august 2020. Det skyldes, at det overordnede forsamlingsforbud på 500 personer foreløbigt gælder indtil den 31. august 2020. Men i spørger jo også til den kommende sæson. Til det lå der faktisk i aftalen fra d. 8. juni en aftale blandt partilederne om at tage en status i starten af august på baggrund af sundhedsdata og så tage i fællesskab en vurdering af, hvad der skal ske efter 31. august. I forlængelse af den aftale, så har justitsministeren og sundheds- og ældreministeren i går udsendt et brev til partilederne, hvor de netop beskriver den her proces og også nævner superliga som et af de emner, som de i august vil diskutere, når de i august vil indkalde partilederne til drøftelser af situationen efter 31. august, herunder forholdene til superligakampe.

I spørger videre, "hvad kan regeringen oplyse om dens planer for hjælpepakker til klubberne, såfremt den forlods fastholder restriktioner for den kommende sæson?"

Jeg tror, at spørgerne har samme mål som regeringen – nemlig at få så meget normalitet tilbage i samfundet så hurtigt som muligt. Vi håber, at smittetrykket holder sig lavt, så vi kan se frem til et efterår med bedre muligheder for at kunne forsamles i større grupper.

Der er helt generelt lavet en række hjælpepakker, som også superligaklubberne har kunnet søge. Men i regeringen og jeg i særdeleshed er ekstremt opmærksomme på de dele af kultur- og foreningslivet – alle dem, som fortsat har udfordringer pga. covid-19 restriktioner og deraf følgende økonomiske bæredygtighed.

Jeg har allerede nævnt, at justitsministeren og sundheds- og ældreministeren i august vil indkalde partilederne til drøftelser af situationen efter 31. august, herunder forholdene til superligakampe. Det er nødvendigt ikke blot at se isoleret på afviklingen af superligakampe, men at se på, hvordan vi fremadrettet – i lyset af den sundhedsmæssige situation og udviklingen i smittespredningen – skal indrette os for at beskytte vores samfund mod covid-19.

Her står det klart, og Finansministeriet har også udgivet en rapport, der viser, at kultur- og idrætslivet er blandt de sektorer, der er allerhårdest ramt af covid-19 og formentlig vil være påvirket længere, fordi kultur- og idrætslivet netop lever af at samle mange mennesker til fælles oplevelser. Hvis der fortsat er restriktioner, som gør, at man ikke kan lukke publikum ind i fuldt omfang, vil der også være økonomisk hjælp.

Det er regeringens ambition at holde hånden under kultur- og idrætslivet, så det ikke mister fodfæstet, og derfor vil regeringen i de første uger af august, når der er klarhed over sundhedssituationen og forsamlingsforbuddet, indkalde til forhandlinger om den fornødne økonomiske hjælp.

På den måde håber jeg, at det vi oplevede i fællesskab Jens Rohde, vil være en god oplevelse for de mange, men også hvor vi finder en måde hvor de få, der ikke helt efterlever retningslinjerne ikke får lov til at ødelægge den sundhedsmæssigt forsvarlige åbning af vores samfund, men hvor vi samtidig finder hjælpen hos hinanden til at holde hånden under vores kultur- og idrætsliv.

Med de ord vil jeg sige tak for spørgsmålene igen, og jeg ser frem til spørgsmålene og vil gøre mit bedste for at uddybe den proces, som regeringen altså i fællesskab her har lagt op til.